adduristi: et mox soluit eum sener et permisit discedere. Unus frater multū als spiritualis inuidebat cūdā als teri fratri germano suo multum obedienti. et durit illum ad flumium vbi erant crocodili: et dicit ei. Intra flumium. et intravit: et non nocuerunt ei crocodili: sed lingeant eū. Iterum redeuntes inuenierunt mortuum: et orauerunt super illum: et surrexit. quod miraculū ille frater spiritualis et religiosus sibi imputabat. sed abbas dixit ei. Propter obedientiā fratri tui mortuus est resuscitatus: non propter te. Dixit abbas cūdā suu discipulo q: lignū fūcū quod ipse plantauerat irrigaret. erat autem ab eis lōge aqua: vt sero pergeret: et mane rediret. post tres autē annos viruit contra naturam lignū illud: et fructum fecit: q: fuit fructus obedientie. C E Joannes abbas in collatione sua de fine cenobite et eremite ait. Virtus humilitatis matris omnīū virtutum actotius spiritualis structus resolidissimum fundamentum a nostris penitus exulat institutis. quia subiunctionis iugum non sustinere contemt: ad presumptionē norie libertatis protinus euolauit. quia non fm distinctionis regulam sed pro nostri arbitrii libertate senioris subhīcimur imperio. vt nō patientie fructum addiscere: sed tempus ad pīscēde licentie expectas re videamur. Si illius temporis sancti religiosi hoc dicebant: nostri tēpō:is capitiatū et exterius vir signati in continuā viuentis noria libertate et sub prelatis. Zacha. ii. idolis vīctantes quid possunt dīcere. Idem preceptum euangelicum de crastino. Mattb. vi. non cogitare et p:relato vscq; ad finem obedire/obseruare: non est minus pfectum anachoritica puritate. Talis enim illū imītatur de quo dicitur Philip. ii. Humiliauit semetipsum factus obediens vscq; ad mortem. et Non venit facere voluntatē meā: sed voluntatem eius qui misit me patris. Jo. vi. Idem: Finis cenobite est omnes suas mortificare et crucifigere voluntates: ac fm euangelium nihil de crastino cogitare. Mattb. vi. quem virum Esaias describens ait Esai. lvii. Si auerteris a sabbato pedem tuum facere voluntatem tuā in die sancto meo: et vocaberis sabbatum delicatum et sancrum domini glō:iosum: et glō:ificaueris eum dū non facis vias tuas: et non inuenitur voluntas tua vt loquaris sermonem: tunc delecraberis super dominū. et sustollam te super altitudinem terre: et cibabo te hereditate Jacob patris tui. Ecce triplex premium religiosorum vere obediētū: et qui vere sanctificant sabbatum: delectatio exaltatio hereditas. Delectationem merentur: ppter carnis macerationem. Exaltationem: propter voluntariam subiunctionem. Hereditatem: propter voluntariam paupertatem. iuxta illud Matt. v. Beati pauperes spū: quoniam ipsoz est regnū celorū. In predicta autem autoritate Esiae ponuntur bona quibus vacare debet religiosi: ad quos proprie spectat sacrificatio sabbati. Sacrificatur autem sabbatu per eos per. vii. scz per obseruantia quietis spiritualis: per abnegationem proprie voluntatis: per studium dilectionis spiritualis: per munditiam mentis et corporis: per glō:iam acto:is: per restrictionem concupiscentie carnalis: per custodiā oīis. Sed hodie communiter religiosi non sanctificant sabbatum. iuxta preceptum domini. Erod. xx. Devento vt diem sabbati sanctifices. sed mox iudaico carnaliter ipsum maculant: non sanctificant. Iudei nāq; tamē carnales carnaliter sabbatū custodiebant orio et commissationib; vacantes: sic et religiosi bōdierni ab erroriori opere cessantes sed nō vacantes deo sed acidiosi et gulosi de p:op:ia salute non curant. Et alia quos Augu. Quādū deus precepit obseruari sabbatum: illi in h̄s que deus p:obhibet exercēt sabbatum. Vacatio nostra a malis operibus. vacatio illorum a bonis operibus. Melius est arare q: saltare. et melius fodere q: murmurare. melius est scribere q: otari. Laueant tales ne in tali sabbato moriantur. Mattb. xxiij. Date ne fias fuga vestra. id est mors. sabbato scz acidie. hyeme. to:po:ist te poris. C Eremitē vero perfectio est exere mentēa cun:

Liber. II.

etis terrenis: eaque quantu[m] humana fragilitas presumit et imbecillitas finit viuere cum ch[risto]. de quo d[icitur]: E[st] h[ab]en. iij. Sedebit solitariu[m] et rasebit: quia leuauit se super se, et p[ro]p[ter]a. q[ui] S[an]ctu[m] factus suu[m] pelicanu[m] et. Raro ergo est et paucissimis dono dei concessa perfectio. Iste enim vere et non ex parte perfectus est: qui et in eremo squallo: et in solitudini, et in cenobio infirmitates fratrum equali magnanimitate sustentat. Et ideo in vtracq[ue] professione per omnia consummatum inuenire difficile est: quia nec anachorita contemptum et priuationem materialium rerum: nec cenobita theorie ad integrum potest assequi puritate. Jo. cassi. in. iij. lib. de institutis renuntiatiuum a[i]r. q[uod] ingrediens monasteriu[m] in Egypto primo ponebatur et probabatur ad portam monasterii ad seruitium peregrinorum et hospitium per annum. quo copleto adimicabatur congregacioni fratribus: et tradebatur in cura vni seniori: qui, et iunioribus precerat et gubernabat. Luius hec erit sollicitudo et eruditio principalis: per quam iunior: introductus scandere consequenter etiam culmina perfectionis p[ro]eualeat: ut doceat eum p[ro]mirus suis vincere voluntates: quem studiose et diligenter in his exercet ea semper illi imperare de industria procurabit: q[ui] senserit animo suo esse contraria. Dulcis siquidem experimentis edocti tradunt monachos et maxime iuniores ne voluptatem quidem concupiscentie sue refrenare posse: nisi prius mortificare per obedientiam suas didicerint voluntates. Ideoq[ue] prouinciant nullatenus vel iram vel tristitia vel spiritum fornicationis posse extingueri: sed nec humilitatem cordis veram nec cum fratribus unitatem perpetuam nec firmam diuturnamq[ue] posse retinere concordiam: sed nec in cenobio posse quidem diutius permanere: et qui prius voluntates suas non didicerit superare. Idem Jo. cassi. ibidem. Tanta observantia obedientia regule custoditur: ut iuniores absq[ue] licentia prepositi sui non solum non audeant cellam egrediri: nec ipsi naturali necessitat[er] satisfacere propria austhoritate p[ro]sumant. Sicq[ue] vniuersa completere quecumq[ue] fuerint ab eo precepta: tamen si ex deo fint celitus edita: sine villa discussione felniant: ut nonnulli impossibilia etiam subimperata ea fide ac deuotione suscipiant: ut tota virtute ac fine villa cordis hesitatione perficere ea ac consummare intantur. et ne impossibilitatem p[re]cepti p[ro]p[ter]a se: q[ui] reuerentia metantur. Itaq[ue] confidentes intra cubicula sua et operi ac meditationi studium pariter impendentes: quoniam soniorum pulsantis ostium audierint ad orationem scilicet eos vel ad opus aliud in uitatis: certarim unusquisque de suo cubili p[ro]p[ter]a. Ita ut is qui opus scriptoris exercet: quam repertus fuerit inchoasse litera finire non audeat: sed in eodem punto quo ad aures ei[us] sonitus pulsantis aduenierit: summa velocitate profiliens: uerat[em] quidem mox interponat quantu[m] cepti apicis consummet effigiem: sed imperfecte litere lineam derelinquiens: non tam operis compedia lucrare sectetur: q[ui] virtutem obedientie exequi toto studio atq[ue] emulacione ferneret: quia non solum operi manuum vel lectio[n]em vel silencio et quiete celle[re]t etiam cunctis virtutibus ita preferunt: ut huic iudicent omnia postponenda: et vniuersa dispensia subire contenti sunt dummodo hoc bonum in nullo violare videantur. C[on]tra Item Jo. cassi. ibidem. Per humilitatem et veram obedientiam ceterarum virtutum quis potest culmina ascendere: sicut in Joanne abbate patet: qui toto mundo claruit: et vscq[ue] ad gratiam prophetie per virtutem obedientie extitit sublimatus. Hic itaq[ue] Joannes ab adolescentia sua p[ro]p[ter]a ad virilem etatem seniori: desierviens: donec ille in huius vite conuersatione duravit: tanta humilitate incepit eius obsequijs: ut ip[s]i quoq[ue] seni obedientia eius stuporem summum incuteret. Luius hanc virtutem vtrum de vera fide ac profunditate cordis humiliare et simplicitate descederet: an affectatio esset et quodammodo coactitia atq[ue] ad imperantis faciem p[ro]beretur: sole[m] manifestius exp[ro]p[ter]are: q[ui] plurima et etiam

superflua minusq[ue] necessaria vel impossibilia frequenter intungebat. Ex quibus tria ponam quibus manifestari possit volentibus scire vel metis eius vel subiectio[n]is integritas. Sumpfit namq[ue] lignum aridum et putre et fixe in terra. p[re]cepitq[ue] Joanni ut illud aqua vecta quotidie bis rigaret: ut in antiqua arbo[re] reuiuisca diffusis ramis amenitatem oculis atq[ue] umbraculum estu feruentis subter restribus exhiberet. Quod p[re]ceptum veneratione solita sine villa impossibilitatis consideratione fuscipiens adolescentem ita quotidiani diebus expluit: ut aqua fere per duo miliaria indefiniter apportans nullatenus lignum cessaret rigare: atq[ue] per totius anni spatium non infirmitas corporis: non festivitatis solenitas: non occupatio necessitatis vilius que illum etiam honeste excusat: ret ab executione mandatis: non deniq[ue] hyacinis asperitas intercedens: ab obseruantia p[re]cepti quibusmodi potuit impeditre. Quinque hanc eius sedulitatem tacitus senex consideraret: videretq[ue] eum simplici corporis affectu mandatum suum velut diuinus emulum sine villa permittat: ne vultus vel rationis discussione seruare: sicut erat eius obedientiam corporis pariter et admirans tam longam laborem quem per totum anni spatium studio deuotionis impederat: ad aridum virgultum accedens. Dicimus Joannes: misericordie radices hec arbor: an non? Quinque ille nescire se dixisset: senex velut inquirens rei veritatem et tacit[er] tentans vtrumnam suis radicibus teneretur: euulsi coram ipso leui comotione virgultum: sicq[ue] prosciens illos ludus p[re]cepit ut deinceps rigare desineret. Hic idem Joannes ad dicti senis imperium tentatiu[m] lenticulam olei que sola in eremo remanserat: per fenestram continuendam demisit ad terram: parum cogitans vel retractans p[re]cepti ineptiam: diutinam necessitatem infirmitatem corporis: penitiam sumptuum: et rem squallentis angustias ac difficultates. Hic idem ad obedientiam dicti senis satum quod multe turbe hominum mouerentur non possent: complicata nunc ceruice nunc toto corpore prouoluere continebat: non metiens impossibilitatem p[re]cepti pro reuerentia senis: et obsequiis simplicitate sincera: qua credebat fiducia senem non posse in casum ac sine ratione p[re]cipere. Abbas pater mutius cum filio suo circiter viij. annos: non intravit monasterium: quadam die quoniam abbas infante videllet plorarem: simulans se commotum ad probandum patris constantiam mortificationem et obedientiam: p[re]cepit patri tolleret filium: et iacaret in flumine: quod p[re]ceptum velut a deo sibi factum adimplens filium in vlnis rapiens p[ro]p[ter]a in flumine: quem tamen procurati fratres post currentes de fluminis alueo leuauerunt. Reuelatum autem continuo fuit seniori hac eum obedientia. Ben. p[ro]p[ter]a. Ab[bot]ae parriarche opus implese: quem post semigrans ad christi abbem successorem monasterio de reliquit. Quidam filius comitis distillimi studijs literibus non mediocriter institutus in monasterio conversus: ad senioris p[re]ceptu[m] confessum postquam intravit monasterium. p[ro]p[ter]a ceruicibus suis portans et per plateas circuiferens singillatum multis et non vni sicut sibi p[re]ceptum erat statuto p[re]cio veniudedit: non considerans tam vilis et inconsueti offici nouitatem splendorem natalium venditionis iniuriam: dum illam christi humilitatem. Dat. p[ro]p[ter]a. (Que est vera nobilitas animum que omnibus ostendit) per obedientie gratiam desiderat obtinere. Abbas Pyrusius abbas in egypto ingentis cenobij signis et virtutibus gloriiosus timens ne fauor populi fructus sibi p[ro]met: in vacuare eternum: occulte suu[m] monasterium fugiens habitu seculari induitus receptus est sicut nouit ignotus in monasterio Zabeniorum in Libe[ra]ida: datusq[ue] est tamen senex inutilis et incognitus in administracu[m] cuidam fratri adolescenti qui hoc: tum suscepit et colledum: qui non solum omnia que ipse p[re]positus imperasset et que iuncti operis cura poscebat: cum summa humilitate complebat: sumum humeris portando: et alia officia vilia fat-

ciendo: veritatem quedam necessaria opera que propter horrorem a ceteris vitabantur noctis labore complebat. tamen cognitus a suis monachis eum querentibus: causa est ad suum redire monasterium: dicens se inuidia dia boli proditum ne bono subiectionis et obedientiae potiretur. Simile fecit idem receptus in monasterio Bethlemitano: qui tamen coactus ad suum redire monasterium in egypto: et coactus est esse quod erat. Quidam iunior cu a suo increparetur abbe cur humilitatem et obedientiam quam renuntians mundo pro modico tempore retinare cepisset: si mitteret diabolica inflatio superbia suaque contumacia respondit. Numquid ob hoc in me ipsum hu miliaui pro repose: et semper subditus sum: ad quod eius effrenata scelerus responsum ita est senior: stupefactus: precipiens verbis hec non ab homine sed ab antiquo lus cero esse prolata: vt nullam vocem aduersus tantam pro teruiam de ore suo emitteret: et non nisi gemitus de corde etatummodo et suspiria potuerit propalare: tacitus intra se volvens illud quod legitur de christo. Pbs.ii. Qui quum in forma dei esset: humiliavit se in me factus obedientiens: non ut ille diabolico spiritu ac timore possesus: per tempore: sed usque ad mortem. Jo. cassi. Nullo modo poterit in anima nostra virtutum structura consurgeren si prius iusta fuerint vere humiliatis in corde nostro fundamina: que firmissime collocata perfectionis et charitatis culmine valeat sustinere. Ita videlicet ut primum fratribus nostris veram humilitatem intimo cordis exhibeamus affectu. in nullo scilicet acquiescentes eos contristare vel ledere: quod nullatenus poterimus implere nisi renuntiatio vera que in expollatione omnium facultatum ac nuditate consistit: in nobis fuerit christi amorem fundara. Deinde obedientie iungum et subiectio simplici corde ac fine villa fuerit simulacione susceptra. Ita ut preter abbatis mandatum nulla penitus in nobis vivat voluntas. Quod non aliter poterit obseruari: nisi quis se non solum mortuum huic mundo: verum etiam insipiente iudicauerit ac stultum: vniuersa que fuerint a senio: ibus imperata: sine villa discussione perficiens: sacrosancta ea credens ac diuinatus promulgata. In qua consistentibus qualitate procul dubio status ille humiliatis vere tranquillus ac immobilis subsequetur: ut nos in meos inferiores omnibus iudicantes: vniuersa que nobis fuerit interrogata tametsi iniuriosa sint vel tristitia vel dano: tamquam a superiori: ibus nostris illata patientissime toleremus. hucusque Jo. cassi. in dicto. iii. lib. de institu. re. C. Huius Paulus simplex discipulus magni Antonii senecte simpliciter presentibus alijs fratribus interrogasset ipsum an christus prius fuerit an prophete beatus Antonius vere cedatus pro eo: quod sic eum discipulus suus absurdus interrogasset: filere eum ac abire iussit. Ille vero quia omne quod ab eo dictum fuissest tamquam praecipuum dei seruare proposuerat: accedens ad cellam suam tamquam mandato accepto silentium gerere instituit: nec omnis no aliquid loqui: et sic et annis permansit. Quod quoniam percipisset Antonius: mirari cepit unde illi obseruantia placuissent: quia anime sciebat non esse mandata. Quoniam eum loqui iussisset: et cur tantum filuerit indicaret. Tu cunctus quis Paulus? dicitur mihi ut irem et filere. Et stupefactus Antonius ita ab eo sermonem quem ipse negligenter prospulerat obseruantur. Omnes nos iste inquit condonat. Qui enim nos de celo nobis non audiamus loquenter: ab isto qualiscum sermo qui ex ore nostro processerit obseruantur. multa tamen Antonius docere volens eum obedientiam: precipere ei solitus erat etiam que ratio non poscebar: in quibus ciuis animus probaretur. Haurire namque aliquando eum aqua iussit ex puto: et in terra tota die effundere: et contextas sporetellas resoluere: atque iterum reponere: et rursus resoluere. Et ita per hec ad obedientiam purissimam info: matus in brevi ad perfectionem peruenit. Ecce cuius et cetero dicebat Antonius quod si quis velet velociter ad perfectionem venire: non sibi ipsi fieret magister nec

propriis voluntaribus obedire: et si rectum videtur esse quod velit: sed mandatum saluatoris obseruandum ante omnia: ut unusquisque abneget se in me ipsum fibi et renuntiatur propriis voluntaribus. Mattb. xv. quia Christus dicit Ioh. vi. Ego veni non ut faciam voluntatem meam: sed eius qui misit me: et voluntas sua non erat contraria patris: sed qui venerat obedientiam docere non inveniretur obedientis: si propter eam faceret voluntatem: quanto magis nos iudicabimur inobedientes: si faciamus proprias voluntates. Denique supra dictus Paulus exemplum nobis est: qui obedientie et simplicitatis merito in tanto spiritualium gratiarum culmine ascendit: ut multo plures et potentiores virtutes per ipsum per Antonium dominus faceret. Tante fuit simplicitatis et fiducie apud deum: ut quodam tempore quum celeriter non curaret quendam oppressum a dirissimo demone more canis rabidem: more infantum indignatus dicit ad christum. Uere hodie non manducabo eum non curaueris: et mox quasi delicioso infanti satissimum est a christo: et statim curatus est rabidus. Abbas Basilius interrogatur quomodo sibi inuicem fratres obedire deberent: respondit: sicut servi dominis suis: sicut precepit dominus: quia qui vult in nobis esse magnus: fiat omnium nouissimus et seruus: sicut filius hominis non venit ministrari. Mattb. x. sed ministrare. Dicebat senex quia nibil sic deus querit ab ihesu qui initium habent conversionis: quod obedientie laborem. Quidam secularis renuntiavit seculo: et venit in monasterium adducens secum suum filium parvulum infantem: quem abbas tenens osculabatur: et dicit patre suo. Amas hunc: et ille respondit. etiam. Postea dicit illi abbas. Tolle ergo si amas eum: et mitte eum in furnum ardente. et tenes eum pater suus iactauit in furnum ardente. et statim factus est furnus velut ros. Daniel. iii. Ex quo facto acquisiuit sibi gloriam quemadmodum Abram patriarcha. Idem quasi supra eo. Abbas pater. Beatus Benedictus iussit fratrem oleum quod remanserat cuidam subdiacono: sed cellararii non obedivit ne fratribus oleum deesset. Fratus pater iussit alios fratres ut ipsum vas vitrum in quo parvum oleum remanserat: per fenestram proscruteret: ne in cella aliquid per instantem obedientie remaneret. factus est: sed propter eum vas remansit incolumente. Tunc collectis fratribus beatus Benedictus de infidelitate et inobedientia inobedientem monachum incepauit. Narrat Greg. in dialogo li. iii. de epo Sabino episcopo placentino. quod cum padus suuimus egredius alueum suu terras ecclesie occupasset: dixit diacono suo. Vade et dic pado mandat tibi eps ut te compescas: et ad propius alueum redeas. quod diaconus irritatus non obediuit. Tunc vir dei accersit notario dictauit dicens. Sabinus domini nostri Jesu christi seruus comonitoriorum pado. Precipio tibi in nomine Iesu christi ut de alueo tuo in locis illis ultra non exeras: nec terras ecclesie ledere presumas: et dixit notario. Vade hoc scriber in aquam eiusdem fluminis hoc prouice. Quo facto sancti viri perceptu suscipiens aqua ad alueum est reuersus: qua in re inobedientis duritia confundit quando in virtute Iesu et elementi irrationale sancti viri perceptis obediuit. Vir dei contra Samaria missus: quia per inobedientiam comedit in itinere: hunc leo in itinere occidit. sed statim illic scriptum est. iii. Reg. viii. vii. q. i. denique: quia steret leo iuxta asperum: et non comedit de cadavere. Et quia regimur Greg. in. iii. dialogo: ostenditur quod peccatum inobedientia in ipsa fuerit morte larum. In libro quo dicitur paradiis dicit quod quoniam didimus monachus rogasset beatum Antonium magnum qui eni ad visitandum venerat: quod in cella sua slectoreret genua: et precice funderet: statim fecit. At secundo noluit se rogari. Ipsi nos rebus docentes sancti: in voluntatibus obedire: quia verus monachus non contredit. Ioseph in coll. sua de definiendo dicit. Senior: es nostri quoniam fidei apostolicarum signa virtutum testimonia reddiderunt: quibus vniuersa iudicio potius ac discretione spus: quod rigida animi obstinatione gesserunt: eos quod alienis infirmis;

Liber. II.

tions et voluntatibus acquiescerent multo vberiores frus-
ctus penitentie q̄ eos qui in suis voluntatibus perduraret
capere censuerunt. Deniq; abbas Piamon post. xv. an;
nos oblatā fibi vuam et vinū a quadam fratre sine hestita-
tione suscipiens cōfestim ea que ingesta fuerant corra cō-
suetudinē degustare q̄ ignote cūctis continentie maluit
propalare virtutē. Idem in eodē. Nunc rationabiles ac
probatos patres duros aut irreucabiles in suis defini-
tionibus fuisse meminimus. sed velut cerā calore ita etiā
eos ratione mollitos et intercedēte salubriori cōfilio mes-
soribus partibus sine hestitatione cessisse. Quosq; aut̄
vidimus definitionibus p̄p̄is inherere: irrationalibes
semper p̄obauimus ac discretionis expertes. Quidā
venit ad abbātē Siloy volens fieri monachus vñicū ha-
bens filiū. cui dixit Siloy. Si vis fieri monachus p̄oīce
filium in flumen. quo volēte facere missus a Siloy alius
frater dixit. Ne iactes puerū in aquā. dixit ille. Abbas p̄e-
cepit ut iactem. Lui frater. Ille et iterū precipit q̄ non fas-
cas. Ille autē relinquens filiū factus est monachus p̄o-
batissimus ppter obedientia. Dixit abbas Siloy. Ueni
ad abbātē Achillem q̄ fuit magne obedientie. et ad ab-
batem D: qui magne humilitatis fuit. et q̄uā stare ibi:
allatus fuit eis quidā p̄scis modicus: quem q̄uā abbas
Achilles incideret ut pararet eum: vocatus est ab D: ille.
autem dimisit cultellū in medio p̄scis statim: et non p̄cī-
dit eū: et cucurrit ad eum. et miratus sum tātam obedienti-
tiam eius. quia nō dixit: expecta donec incida p̄scem. Et
dixi ego abbati Achilli. Ubi inuenisti obedientiam hanc?
respōdit. Non est mea sed istius senis. et dixit mihi. Ueni
et vide obedientiam et humilitatem eius. Lorit aut̄ Achilles
partem p̄scis male: ita ut perderet illū voluntarie. et appos-
suit seni. et ille manducavit nihil loquēs. et dixit ei. Bonū
est senis: et ille respondit. bonū est valde. Post attulit alia
partem nimis coctam. et dixit. Ecce illud perdidī senis: et
istud nimis coctū. Respondit etiā modice mali cibi exiūt.
Et cōuersus ad me abbas Achilles dixit. Vide quia hec
obedientia istius senis est. Et exiūt ab eis. et quicquid ibi
vidi: feci hī meā virtutē. Quidam patrū misit disci-
pulū suū p̄ oculū haurire aquā ad puteū. qui oblit⁹ po-
tare finem. et refidens super puteum clamauit dicens. Las-
cus lacus: abbas meus p̄cepit mihi ut implerem lages
nam istā aquā. et statim ascendit aqua vsq; ad summū pu-
tei obedientis sibi: sicut ipse suo patri spūali. et impleuit las-
genam aquā: et reuersa est aqua in locum suū. Quidā
puer cū patre suo venit instinc̄e ad penitentiā faciendā.
qui quā rētaretur a fornicatione: dicit patrī. Vado ad se-
culū: quia nō possum carnis concupiscentiā tolerare. Lui
pater. Accipe panes. pl. et esto in eremo deferens folia pal-
marū. et diebus. qui obedientis patrī q̄uā quieuisset ibi. p̄.
diebus: stetit corā ipso velut mulier ethiopissa turpissima
et feridissima: ita ut abhyceret eā a se fero: emi non tolerās.
Lui illa. Ego sum que corā: dibus iuuēti dulcis appareo.
sed p̄ opter tuam obedientiam et labo: et orationem nō
permisit me deus te seducere. Ille autē surgens nūtiauit
patri. Lui pater. Et ego inquit noui. sed si permanifles.
et diebus iuxta mandatū meū maiora vidilles. Sans-
crus Abraam anachorita in cella occulitus perfecte uiuēs-
rogatur ab episcopo ire ad vicum gentilium: et conuertere
eos. cui Ab: am. Obscurō inquit sanctitatē tuā ut me
mala mea plā: gerē permittas. Lui eps. Ecce mādū: et
que in eo sunt reliquiss: et crucē christi amplexus es. attas-
men donec viuēsa hec expleueris: agnosce te obedienti-
tiā: que cunctis virtutibus eminet: non habere. Nec ille
qui audiret cepit flere. et ait. Fiat voluntas dñi. ppter obe-
dientiā quocq; iussēs pergam. Beate memo: ie Ar-
senius dixit aliquādo abbati Aleander. Quādo expens-
deris palmulas tuas: nūc veni et gultabimus. Si autē ali⁹
qui peregrinī superuenerint comedere cū eis. Abbas autē
Aleander leuius operabatur. et quam facta fuisset hora
māducandi: supererat adhuc ei de palmulis suis. sed p̄o;

lens custodire sermonem senis sustinuit donec explicaret
palmas. Abbas aut̄ Arsenius quā videret quia tardarer:
gustauit. exīstūas quia forte peregrinī superuenerant: et
cū ip̄s gustasser. Abbas autem Aleander. postq; explicas-
uit palmulas: vespere perrexit ad Arseniū. Et dicit Arse-
nius. Peregrinos aliquos habuisti: Et ille respōdit. nō.
Et Arsenius. Quare ergo nō venisti? Et respōdit. Tu di-
cisti mīhi. quādo defecerint palmetūc veni. ego habens
sermonē tuū in animo meo non veni. q̄ modo adhuc cō-
plui opus. Et miratus est senex scrupulofitatē obedientie
eius: et dixit. Litus disiungere ab opere tuo: ut et mini-
sterū plallendi facias et aquā fibi haurias. Alioquin cīt⁹
debilitabitur corpus tuū. Cōveniunt aliquādo fratres
quatuor: vestiti pelliceas tunicas deserti ad abbātē Pam-
bo. Et indicauit vñusquisq; virtutē alterius non presente
eo de quo loquebatur. Unus aut̄ ex eis ieunabat multū.
Alter vero nihil possidebat. Terrius vero babebat plurimā
charitatē. De quarto dixerunt. q̄. xiiij. annos habe-
bat peruanēs in obediēta senioris. Respōdit eis abbas
Pambo. Dico vobis q̄ istius vir⁹ maio: est aliorū. qm̄
vñusquisq; vestrū virtutem quā possidet propria voluntas
ter retinuit. hic aut̄ solus suam voluntarē abscondens alies
ne voluntatis se seruum fecit. Tales enim veri cōfessores
sunt si vñs ad suū ita perseuerauerint. Dicebant senes q̄
ista querit chīstus a chīstianis: ut obediat quis diuinis
scripturis. quoniā īndē accipiet loquendo: ūt agendum
fo: mā. Et ut cōsentiat p̄ceptis et patrib⁹ suis o:thodō-
p̄ia. Item sciendū q̄ vbi in infero: prelatus vel iudex alii
quid precipit: et superior: alius contrariū: superior: i obedi-
ēdendū est. quod qualiter intelligatur no. et q. iij. qui ren-
dit vbi de hoc. Unde super illud Rom. xiiij. Qui superioris
ri resistunt: ipsi fibi dānationem acquirūt. dicit glo. Aug.
Si quis iussit: nūquid faciendū est: si contra proconsul
lēm iubebatur. Rursus si qđ ipse p̄ oculū iubeat: et aliud
ēnperato: nūquid dubitatur illo contēpto illi esse seruēs
duiū. De hoc etiā habetur d. viij. que contra mores. Notat
etiam Iñno. c̄ de appell. ad hec. q̄ in dubiis matrīe in
spiritualib⁹ obedientiū est. De hoc etiā plene no. et de
tempo. o:di. ad aures. Itē non tenentur subditi obedire
p̄elatis in his que nō pertinēt ad officiū suū. xviij. q. iij.
hoc tantū. et no. in p̄e. c. ad aures. Dicit enī Seneca in. iii.
lib. de beneficis. Errat si q̄ exīstūat seruitutem in rom̄
hominē descendere. pars ei⁹ sc̄z cōp̄ora obnorū et adsc̄i-
pta sunt dominis. mens quidē sui iuris est. Et ideo in ijs
que pertinēt ad interiorem motū vel votū voluntatis: nō
tenetur homo obedire hominī. sed in ijs que exterius per
corpus sunt agenda. In quibusda tamē que ad naturam
corporis pertinēt homo hominī obedire nō tenetur: sed
solido deo. quia oēs homines natura sunt pares. puta in ijs
que ad corporis pertinent sustentatione et p̄olis genera-
tionē. Unde non tenetur nec serui dominis. nec filii pare-
tibus obedire in matrimonio contrahendo: vel virginitas
te seruāda: aut aliquid hīmōi: nisi de bono et equo. de hoc
legitur et no. et de despon. impub. c. i. et no. et de regu. cum
virum. in glo. paterna deuotio. t. xxv. q. i. c. i. t. de coiu. ser-
uo. c. i. xxiij. q. i. inregritas. Sed in ijs que pertinēt ad dis-
pensationem actuū et rerum humanarum tenetur subdili-
tus suo superiori: i obediē: fin rationem superioritatis: siu-
cut miles: duci exercitus in ijs que pertinent ad bellum.
xvij. q. i. quid culparū. vbi de hoc. Seruus domino in ijs
que pertinent ad seruilia opera ezequenda. liij. dist. quis
cuq; et quasi per totum. et et de iudeis. c. ii. Filii patri in
ijs que pertinent ad disciplinam vite et curam domesticā.
xxij. q. iij. duo ista. de obedientia religioso: unū supra ples-
he dīt. Et tenentur etiā chīstiani potestatib⁹ se-
cularibus obedire infidelibus. per fidem enim non tollit
tur oīdo iustitiae: sed magis firmatur. sed oīdo iustitiae res-
quirit et in inferiores suis superioribus obediant. aliter enī
non posset humanarum rerum status conseruari. ad hec
i. p̄. q. Seruū subditi estore in omni timore: dominis: nō

In qđ
st obes-
diendū
superiorū

Articulus.LXIX.

fo.CCXXVIII

tant bonis et modestis sed etiara dyscolis. q.i.ij.iulia
nus. t.h. Item in psalmis. et de iude. multo. lxxix. d.
ad hoc. Non tamen per hoc possunt iudei aut saraceni ha-
bere seruos christianos. quia prohibitu est ex causa. et de
iudeis. c.i. t.h. et c.ad hec. t.c.f. Et comunicatis etiam do-
minis. quodiu erat ecclomaticio. non tenetur vasalli
obedire. Ad hec. xv. q.vi. c.nos sanctoru. t.c.iuratos. vbi
de hoc. Nec hereticis. et de here. c.vlti. Nec tyrrannis usur-
pantibus publice principatum: nisi iam confirmatis. ij.q.
vii. h. tria. b. verutamen. in glos. ecce quantum. Item super
ratio: iudici. vbi sunt duo. obediendum est. ut dicum est in
pre. c. qui resistit. et hoc haber locum quando ad superioris
rem appellatum est. vel quodiu unus iudei habet iurisdictionem
ab alio. ut officialis ab episcopo. ff. de iudi. iudic
cum. C. de offi. rec. p. ouin. portiores. ad hec faciunt. xxi. d.
inferior. et de offi. leg. volentes. Ubi autem sunt equales
domini quibus aliquis tenetur. et precipiunt diversa: obe-
diat viri si potest. ff. de ope. liber. libertus. et no. de peni-
di. i. h. hoc idem. b. nemo em. in glos. diuersis. als. obediatur
cui primo iurauit. quia primu iuramentum seruandu est.
et de iure iur. tua. t.c. veniens. Si autem quis in duobus
beneficiis intitulatus est: et sub diuersis prelatis: tunc obedi-
dat ei a quo maius habet beneficium: et qui utilius preci-
pit. ar. et de testa. cum in officiis. t.c. relatum. ii. et de po-
stu. c.f. Si in omnibus sunt equales: locus est gratifica-
tioni. ff. ad syluia. senatus consul. si qd in graui. h. sicut ois.
Hec in ordinariis iudicibus locum habent. In delegatis
vero seruatur quod dicit et de rescrip. cum contingat. Ite-
ram in ordinariis qd in delegatis locum habet. et de sen. et
re iudi. c.f. Si precipiatur episcopus sacerdoti ecclomatico
nicare vel denuntiare aliique que sacerdos et maior pars
parochie scit innocetem: nihilominus obediatur sacerdos.
Et q. iii. sententia. xxiij. q.i. quid culpatur. et de offi. delega. si
quodiu. c.pastoralis. h. quia vero. Unde Berth. ad Adam
monachum. Quedam sunt pura bona. quedam pura ma-
la. et in hys nulla debetur obedientia hominibus. quia nec
mala agendane bona sunt propter obedientiam dimis-
tenda. sed inter hec sunt media. et in hys non est fas sentiun:
nostrum preferre sententia magistro: sicut ut vigilare.
disciplinare. ieiunare. peregrinari. et similia. Si episco-
pus precipiatur clericu suo ut reat Romanum propter negotia
ecclesie: non potest se excusare ab obediendo. quia dicit qd
alii sunt ibi magis idonei. quia in legationibus non est
ordo seruandus. ff. delega. secundo. h. si accu-
satio. et ar. et de iure iur. petitio. et faciunt ea que no. xxii. q.
v. de forma. in glos. sic ergo. Item non tenetur clericus
obedire: elato suo ad dadi ei vel suo nepoti liberos suos:
vel renuntiare beneficio vel ecclesie sue. quia non pertinet
hoc ad officium prelati. vii. q.i. quia frater. Ideo dixit can-
to: Parisiensis qd non tenetur clericus ad obedientiam bur-
salem sive argentinam. sive mulinam. sive equinam. Si
en iste clericus sit habens clericos dure ceruicis: sit et ipse
superior: precipiatur qd comoder clericu bone indolis et inges-
tum: ut studio theologie ad quod mittit ipsum psciat vel
iuris canonici aut ciuilis: tunc obediendum est ei. quia non
mouet ipsum cupiditas: sed charitas et ecclesiastica utili-
tas. ar. pr. c. quia frater. et et de magistris. super specula.
Et hoc intelligas quando ille clericus cui talis obedien-
tia intungitur: libos de bonis ecclesie acquisiuit. als se-
cutor. et de testa. requisiisti. t.c. quia nos. et de iure patro. c*ti*
dilectus. h. nos igitur. c*ti*. q. iiii. c*ti*. t.h. t.q. v. sicutum. et no.
xii. q.i. res ecclesie. Ray. Reg. in moral. Obedientia que
haber aliquid de proprio in prosperis nulla est aut minor:
quia scz voluntas propria non videtur principaliter tens-
dere ad implementum preceptum: sed ad adsequendum p:or-

p:ium volitum. In aduersis autem nisi ex semetipso animus
apparet: obediens sibi meritum minuit. quia ad ea
que in hac vita despecta sunt: inuitus nolensq; descendit.
vii. q.i. sciendum. Religiosi profitentur obedientiam
quantu ad regularem conuersationem fm quam prelatis
suis subduntur. Ideo quantu ad illa sola obedire tenetur:
que possunt ad regularem obseruantiam pertinere.
Et hec est obedientia sufficiens ad salutem. Si autem in
alios obedire voluerint: hec erunt ad cumulum perfectio-
nis. dummodo ista non sunt contra deum aut contra pros-
fessionem. Unde Berth. dicit in lib. de precepto et discipli-
na. Subditus nec circa promissum est inhibitus: nec vlt
tra promissum cogendus per legem obediens. credo ta-
men qd ista regula fallat in obedientia fratrum minorum:
qui per regularem professionem suam tenentur eorum pre-
latis obedire in omnibus que non sunt contra regulam:
aut contra deum: aut anima. sicut in eo: um regula continet.
Et hec obedientia strictior: et perfectior: est obediens
eius aliarum regularum. Et hoc est proprium fuit euangelium
scriptum et toto abnegare. Mat. t. xvi. Mar. viii. Eu.
ix. t. xiiii. Nihil enim fratres minores excepto in obedi-
entia regule ad omnem sunt generaliter obedientiam
obligati. Cor. xv. et Heb. h. ex de pauis. quia circa. cum fa-
vbi de hoc. Religioso imponuntur aliqua qd sunt
fm regulam. ut que continentur in regula: et ea que ad de-
bitam illorum obseruantiam expediunt vel requiruntur.
Et in hoc non est dubium qd religiosus tenetur suo obedi-
re prelato. nisi impedimento legitimo excusat. et de ma-
io. et obe. cum in ecclesiis. et de famo. ne dei. Aliqua vero
imponuntur propter regulam. ut que nec ibi continentur:
nec expediunt ad illam: nec ordinantur. ut eleuare festu-
cam. et hic etiam non tenetur obedire. quia non tenet nisi
quatenus se obligavit sua professione. ut supra dicit. Per-
fecta tamen obedientia est in his obedire. Aliqua impos-
nuntur contra regulam. Et hic distinguendum est. quia
quedam sunt in quibus prelatus potest dispensare. ut abs-
bas in eis carnum ex causa. ut no. et de statu. mona. cum
ad monasterium. in glos. sic ergo. t. xx. q. vlti. c. vlti. Et tunc
tenetur obedire. quia melius est mactare mentem qd ven-
trem. viii. q.i. sciendum. Quedam in quibus non potest dispe-
sare. ut in castitate: et in habendo proprium: et familiis. et
de sta. mona. c.h. t.c. cum ad monasterium. h. s. Et tunc non
debet obedire. Aut dubium est an dispesare possit aut pre-
cipere. Et tunc obediendum est. xxiij. q.i. quid culpatur. et
de hoc satis notatum est supra. Item tenetur religiosus
obedire suo prelato: precipienti. et ster in scholis vel qd
addiscat. quia non est hoc contra professionem regularem. A quibus
excepto studio physice. et legum eis prohibito. et ne cler. studijs
vel mona. non magno. De quo tertu arguo qd studere in sa arceant
et a theologia et sacris canonibus qui practicat ipsam non religiosus
est ipsis prohibitum. Et ar. decre. eiusdem. super specula.
h. s. et expressum. et de renu. post translationem. h. ceteru.
ibi. Ac per exercitum lectionis scientia repertis scieris mars
garitam. de cose. dist. v. nunq. ibi. Ama scientiam scriptu-
rarum. t. xvij. q.i. docros. in primo verbo. t.c. legi. ibi. et cu
desir ei instructio necessaria. Ideo dico etiam eis concessum
studere in liberalibus artibus reperate et sine debito ad
sacras literas melius intelligendas. erro: es virandos et
confutandos. xxvj. dist. qd de mensa. t.c. si quid. t.c. turi-
bat. t.h. eccl. t.s. cur ergo. excepta Arithmetica et Geo-
metria et Astronomia: que non sunt scientie pietatis fm
Hier. Scientia autem pietatis est legeret et studere in sacris
literis. xxvij. dist. si quis grammaticam. Astronomia autem
prona ad idolatriam in desuetudinem abiit. xxvi. q.i. h.
bis ita. Ad hoc tamen qd possit religiosus sacro studio
intendere: duo precipue exiguntur. Primum. ut ex obedien-
tia cogatur. vide et ne cler. vel mona. ut periculosa. li. vi.
quia bin apostolum scientia inflat. i. ad Cor. viii. et et de res-
num. nisi cum prudem. h. pro defectu. Et qd dicit inflati. ad
superbia inclinat. Inflatio enim pro superbia accipit

Liber. II.

tur. sc. q. in. si autem. Et dicit Bern. Sicut cibus indiges-
sus corripit stomachum et hydropticum facit. sic scientia
adiecta nisi sit feruo: et charitatis decocta malos mores
generat. Et quia et se semper debet in claustro manere. vti.
q. i. placuit. ibi. Sit claustro suo contentus. quia sicut p: scis
finc aqua caret vita: ita fine monasterio monachus. Se-
deat itaq; solitariu: et raseat: quia in modo est mortuus: deo
autem vivit. Secundu: q: intentio eius non sit ad gloriam
nec appetitu: honoris: sed ad sapientiam: dicam a sapore et
gusto diuino: adspicere: quia monachus non docentis sed
plangentis habet officium: qui et se et muctum lugeat. xvij. q.
i. monachus. viij. q. i. hoc nequaq;. Et dicebat sacer Trans-
ciscus requiritus a fratre quid legeret: q: sufficiebat ei le-
gere in libro crucis. Et dicebat fratribus suis. Tot erunt
vacantes scientie: q: beatus erit ille qui se ab ea sterilem
fecerit propter deum. Nec potest abbas non exemptus
mandare per obedientiam monacho suo q: non coifatur
episcopo vel penitentiario suo. quia est ordinarius omnium
de diocesi clericorum et monachorum. xvi. q. viii. omnes basi-
licet. et de officio: di. conqueretur. et de officio: archiprel. officiu:
et de prescrip. cum olim. S. f. ibi. Penitentia in leuisibus
culpis. Nec tenetur monachus denio suo abbati peccata
illa de quibus semel fuit confessus et absolutus ab episcopo
vel penitentiario: confiteri. de penit. dist. i. q. his autho: ita
ribus asseritur. Non nec est necesse. nisi in casibus positis ibi
in glos. que incipit in casibus tam. Unde dicit Thomas
q: non potest quis autho: ritate cuiuscumq; hominis coper-
li ad confitendum peccatum quod alteri confessus est q: ab-
soluerit poruit. quia confessio peccatorum est quoddam sacra-
mentale diuino imperio subiaces: non humano. Non res-
tentur religiosi etiam: non excepiti obediens in omnib: epis-
copis. Unde si recipienti prelato eorum vel fratri q: vadat
ad papam vel regem pro ipsius pro aliis: aut recipienti
comissiones eorum in causis: vel executiones testameto-
rum aut similia: non tenetur obediens. Ad hoc. xvij. q. i. c.
hoc tantu: xvij. q. i. de presentium. ex de simo. ne dei. Eredes
rem tamen q: propter necessitatem vel magnam utilitate
possunt episcopi talia demandare. et ipsi tunc obediens te-
nentur. per ea que leguntur et no. xvij. q. i. qui vere. t. c. quis
dam monachi. ibi de hoc. t. ii. q. viii. cura pastoris. Non
possunt religiosi non excepiti sine licentia diocesanis veleos-
rum vicariorum vel capituli vacante ecclesia ad ordines
promoueri per alium episcopum. quia subsunt episcopis: et
de eorum iurisdictione sunt. ut supra p: obatum est. et de
prescrip. veniens. S. chrisima. expressum ex de tempo. o: di.
cum nullus. S. inferio: es. lib. vi. et fin. illum. S. et sequentem
intellige quod dicit supra de vicariis. Si episcopus ves-
tit monachum instituere rectorem in ecclesia seculari: et ab-
bas nolit obediens monachus abbati. xvij. q. i. cum pro virtu-
tate. t. c. monachi. liij. dist. c. i. t. ii. Si tamen utilitas ec-
cliesie exigit: cogendum est abbas per superiorum consen-
tire: et monachu: licentiare. vt p: c. c. cum pro utilitate. et ex
de iure patro. nullus. et facit et de sta. mona. quod dei. Si
prelatus vocet ad se aliquem religiosum ad suum comita-
tum ibi illereligious regulam suam vel statuta alia regu-
laria seruare non potest: consulo utr ad claustru: propriu: re-
suetatur: nec periculum suum exponat cōmodis alienis.
plvij. di. sicut. Si vero de p: recepto pape vel superioris co-
satur: et nequeat misericordia inuenire: necesse est obedi-
re. ar. et de officio: deleg. si quādo. xij. dist. in memoriam. c. di.
contra morem. et ibi p: our poteris regulam suam obseruet.
quia gratia dei vbiq; datur. et regula vbiq; difficeret
seruari potest. quia nec societas nec locus est de substātia
regulari. ar. bonū. xl. dist. illud. t. c. quelibet. Itē nota-
dum q: regulares longe magis sunt adstricti platis suis
obedire. vt pote q: renuntiauerūt omnibus et proprievolu-
tati. q: clerici seculares epo. xij. q. i. non dicatis. et de officio:
ox. quādo. et supra dicti. Et clerici magis sunt adstricti obe-
dire epo q: laici. ar. lxij. di. primatus. viij. q. i. quid aut. Tene-
tur monachus obediens epo inuito abbatte vocatus p: o

cubiculari. licet videatur priuilegium papale. no. iiij. viij. et
pastoris. fm additionē Bar. licet alii sint contra. vide q: q
no. supra. q. sed vt sciant. q. inquit. et in additione ibi pos-
ita. iii. ar. xx. Non solū non est obedientiū p: recepto ins-
iusto manifeste: sed etiā in honesto et in commodo. no. c. q.
ii. non semper. hucusq; Ray. ab illo. q. supra si eps. ¶

 Tērū ad ampliōem obedientiē notitīa ve-
niāmus: et p: iūmo ea describam. Obedien-
tia est voluntas faciendi p: receptū vel man-
datum superio:is. Et intelligens mādātūm
quod fit mediatu: vel per nūtū: vel per lice-
ras. P: receptū vero quod fit immeđiate. Vel mandatū
intelligas voluntatem iudicāta que est sine coactione un-
perū. P: receptū vero est quando est īperij coactio. Pro-
batur hec descriptio. xij. q. i. quod precipit. vbi etiā de
hoc no. Item sic describitur. Obedientia est spontaneum
et voluntariu: et rationabile pp: ie voluntatis sacrificium.
Probabat hec descriptio. xij. q. iii. p: esens. xv. q. i. non est. vij. q. i. sciendū. Vel obedientia est pio studio pp: ie volun-
tatis abnegatio. ad hoc. xij. q. i. non dicatis. Et notan-
dum q: pp: ie voluntas duplicitur accipitur. Uno em mo-
do dicitur voluntas pp: ie: que non est deo subiecta. Et fin
hoc abnegatio pp: ie voluntatis fit quā voluntas nostra
diuine voluntati subiectur. Phil. ii. Jo. iiiij. t. vi. Iu. xij. Mar. viij. t. Dattb. xij. Alio modo dicitur pp: ie volun-
tas: que non est subiecta homini. et fin hoc voluntas pp: ie
abnegatur in eo qui se voto obligans homini voluntatem
suam subdit voluntari humane. Et sic abnegatio pp: ie vo-
luntatis specialiter videretur pertinere ad religiosos. vt pie.
c. non dicatis. t et lib. vi. de elec. si religiosus. De p: iūma
abnegatione magister Hugo de sancto victore ait q: spi-
ritus hois in medio quāda loco cōstitutus supra se crea-
to: em suū habet: cui subiectus esse debet. sub se carnē suā:
cui debet esse p: elatus. Rom. viij. Aliud ergo debet crea-
to: pp: ie subiectio:em. aliud carni proprie: p: elationē.
Creatori debet vt nūq; p: elter eius voluntatem se moueat
extra illā effluendo. Gen. xliij. ad Heb. ii. presumens illā q:
non debet. vel infra illā subfistendo: to: pens ab his que
debet. Carni vero scz ancille debet vt eam fin arbitriū ra-
tionis scz dñe disponat. Hec caro non est habenda odio.
fin apostoli Eph. v. xij. q. i. non existimemus. Gen. Nō
ne odit carnē suam qui ei cumulos gehenne inercatur: et
fin duritiam suam et co: impenitens t̄hesaurizat iram in
die ire. Optime diligit carnē: qui concilcat et macerat ea:
scit pannus a fullonibus cōculatur: vt mundio: et mes-
lio: fiat. Apoca. viij. H̄i sunt qui venerunt de tribulatione
magna et lauerūt stolas suas in sanguine agni. Itē Ans.
Non est aliud peccare q: nō reddere deo debitū. Omnis
enī voluntas rationalis creature subiecta debet esse vos-
lūtati diuine. Hoc est debitum q: debet angelus et homo
deo. Et hec est iustitia sine rectitudine voluntatis: q: iustos
facit sine rectos co: de. i. voluntate. Hic est solus t̄tor ho-
nor: quē debemus deo: et a nobis exigit deus. Sola nāq;
talis voluntas facit opera deo placita: quū potest operari
et quā non potest. Ipsa sola per se placet. q: nullum opus
fine illa placet. Hunc bono: em debiti qui deo nō reddit;
aufert deo quod suū est: et deū ex hono: at. et hoc est pecca-
re. Rōma. ii. Per prevaricationem legis dei in hono: as.
Nihil enim minus tolerandū est in rerū ordine: q: vt crea-
tura debitam subiectio:em et honorem suo creatori aufe-
rat: et nō soluat quod aufert. Necesse ergo est vt aut abla-
tus hono: soluatur: aut pena sequatur. Nam aut homo des-
bitam subiectio:em deo volenti sp̄otaneam exhibet: aut
deus cum inuitum fibi ro: quēdo subiect: et sic se dominū
eius ostendit. Eh. Ezech. xij. Alio ego dicit dñs deus. q: in
in manu forti et in brachio extero et in furo: effuso regnas
bo super vos. Pio studio dicit in descriptione ad diffe-
rentiam illo: um qui voluntatem suam humane volunta-
ti subdunt timore scrupuli: qui non est in charitate. i. Joan.
iiiij. de quo etiam habetur. xij. q. vi. S. plti. Obedientia

autem vera charitate perficitur. s. Pet. i. Castigantes animas vestras in obedientia charitatis. Uel p lucro terreno. qd excludit sibi meritum dandum a deo. Propter deum em non propter lucrum humanum subiecti esse debent. s. Pe. ii. Subiecti estore ppter deum oib. ex de ma. et obe. solite. s. m. Et intellige hic pium studium vehementer animi applicatione ad cultum dei. ut pium hic dicat a pietate: que dicitur theosebia sum Reg. Item notandum quod obediens purus est virtus specialist: attenditur respectu eorum que sunt in differentia. unde Augu. de vera religione. Peccatum est non solum malum sed etiam veritatem facere. inferens a simili quod opus virtutis est non solum bonum sed etiam preceptum facere. Unde dominus obediens tam Ade experiri voluit in eo quod erat fin se in differens. scilicet in coniunctione fructus ligni scientie boni et mali. Ben. iii. x. q. iii. quid ergo. Ita obedientia generalis virtus est. mouere enim potest ad omnia opera virtutum: omne enim opus virtutis iuberetur potest a superiori vel deo vel hoce. Unde si aliquis velit etire in operibus virtutis: quod iustum est a superiori: voluntas illa erit obedientis. Unde voluntas facienda iustum superiorius: quia iustum est: est specialis actus obedientie. Item sciendum quod quam subdere se alteri sit humilitatis et obedientie: differunt tamen. Subdere enim se alicui sum reputatione est humilitas. Hoc enim elector ppterum esse solet: ut de se minus sentiant quod sint. iuxta verbum Reg. Item quoniam superbis appetitus ppterum excellentie. iuxta Bern. in epis. Ad humilitatem etiam prius amorem inferioritatis vel vilitatis. sum verbum Bern. sup Lat. Verus inquit humilis vialis vult reputari. et Luc. xiiij. Quid vocatus fueris scilicet ad iusticias: vade et recube in nouissimo loco. Subiectio humilitatis respicit psonam cui aliquis subditur in quantum est percipiens: et psonam que subditur in quantum est agens. Exemplum hanc duarum subjectionum habemus in christo et Joanne. Mart. iii. et Luce. iii. Subiectio obedientie subiecit se Joannes christo: quando consenserit ut baptizaret chistum pout chistus volebat. Unde dicit ibi glos. Hera est humilitas quam non deserit comes obedientia. Christus vero subdidit se Joanni subiectio humilitatis: vobis a Joanne minori baptizari. Unde et dicit ibi. Sic nos implere opem oem iustitiam. I humilitatem: que est subdere se minori. sum glos. ibi. Superioris est baptizare. inferioris est baptizari. Actu. xx. Bearius est dare quod accipere. Ad commendationem obedientie facit admontitio sacre scripture. Roma. xiii. Dis aia potestatis sublimioribus subdita sit. et de censi ois. Ephes. vi. Filii obedire parentibus vestris in domino. Colos. iii. Filii obedire parentibus vestris per omnia. Heb. xiiij. Obedite ppositis viris et subiacere eis. ipsi enim per vigilat quasi ratione pia ab vestris reddituri. Obediunt etiam deo creature insensibilis. ps. clvij. Preceptum posuit: et non poterit. Baruch iii. Stelle vocate sunt: et dixerunt adsumus. ps. ciiij. Terminum posuisti quem non transgredientur. Dat. viij. Luce viij. Marc. v. Quis est hic cui maris et venti obediunt. Ambro. in heracron. Non mediocris podo: est iperiodi insensibilia elementa parere: hoies non obediunt: qui bus sensus ab ipso tributus est auctio: e. Paruerunt rane beato Ambro: osio que cum predicatori impeditiebat: et tacuerunt. Paruerunt: et ranae beato Francisco predicatori: et tacuerunt: et paruerunt ei cicade: et cuniculi: et cervi: et ouis: et agnus: et lynx: et phasianus: et aliae aves. ut habetur in eius legenda. Sancto eria Martino ut habeat in legenda sua obediebant ignis: et aqua: et arbo: et canes: et serpentes. ut semel ingeniosos ait. Serpentes me audiunt: et hoies non audiunt. Exempla obedientie primo in capite nostro christo obediens usque ad mortem. Pbil. ii. Item obedientia Abrae. Tripliciter autem precepto probavit dominus obedientiam Abrae. In pte desertione. Ben. xiiij. Egregere de terra tua. In circuacione. Ben. xvij. In filii imolatione. Ben. xxiij. In primo fuit renuntiatio quatuor ad

effectum terrenorum. In secundo consanguineorum: et virtutum: et carnalium desideriorum. In tertio renuntiatio filiorum. Sed et in primo precepto. Egregere te. triplet religiosorum renuntiatio figuratur: scilicet terrenorum: carnalium desideriorum: et voluntatis et propriei intellectus. Prima sit per permissionem paupertas. Secunda per voluntatis: que adimpletur per veram obedientiam. De hoc loquit illa collatio Papuntij de tribus abrenuntiationibus: que est tertia inter coll. Jo. cassia. Tertia rem. p. difficultia que commendat obedientiam Abrae et aliorum vere obedientiam in his que sibi dominus imperauit. Primum est quod Abraam voluit ad preceptum domini re sibi charissima et filio unigenito carere. Secundum quod dominus voluit quod post occideret filium per se mino: enim fuisse dolo: si per alium occidisset. Tertium quod voluit eum occidi coram se. immo ipse met manu propria voluit eum facere. Multi enim sustinerent quod filius sui occiderent: tamen non possent habere aspiceret ppterum manu facere. Propter reas passio domini nre. Iu. ii. ibi. Tu aiam. te. maior: fuit ppterum erat cruci. Jo. xix. Quartus quod filius eius ille erat unicus. non enim habebat alium et libera vice. Unde dicit ei angelus de celo. Ben. xiiij. Quia non percisi unigenito ppterum me. ppterum q. iiii. recurrat. Quintum quod miraculose habuerat eum. quia ex vice et uetus et sterilis: et quoniam ipse iam esset centenarius. Benes. xij. Sextum quod magna promissio facta erat Abrae de ipso. Balatas. iii. Bene. xiiij. t. xv. Septimum quod ipse solatus erat matri sue. quod no. ibi. quoniam dicitur Ilaac. quod iter pretatur risus. dicit enim mater sua eo fili datu. Risus fecit mihi dominus. quicunque enim audierit: conridebit mihi. Benes. xij. Quid dixisset mater Ilaac. si Abraam res uestens de eius immolatione dixisset ei immolauit filium tuum. Narrat etiam Josephus quod puer gratiosus ad fauorem suum parentes potius provocabat: eo quod in ornata virtute studebat: et parentum haberet solitudinem: et affectum circa dei religionem. Octavum quia volebat eum non solum occidi: sed etiam incendi. Unde dicitur Benes. xij. Offer eum ibi in holocaustu. quod interpretatur totum incensum. noluit parcere nec viuo nec mortuo. Non enim quod voluit eum ducere per triduum ad locum immolationis. Unde glos. ibi. Non est Abraam iussus statim occidere filium suum: sed per triduum ducere ad immolationis locum. ut longitudine temporis tentatio augeretur: et crescentibus curis paterna viscera crucientur. prolixi spatio pater filium intuetur. cibum quod co sumit. et noctibus pendet in amplectibus. pater custodiat in gremio. tper singula momenta in paterno amplexu dolo: occidendi filium cumulatur. Decimus quod non apparebat aliqua pceptivitas vel necessitas. Que enim in obediencia occidere: dandum non manifestum erat. et summa crudelitas videbatur. Hiero. viij. xviij. q. v. regum. Undecimus quod non erculasset cum authoritas pcepties: tis. quoniam nullus testis adfuerit. nec crederetur ei si dixisset hoc sibi dominum pceptisse. Duodecimus quia hoc erat ratione et nature contrarium. Decimtertius quod non pcesserat in sanctis: patribus hominibus obediens exemplum. Decimquartus quod cum ad quod notitiam hoc puenisset imminebat scandalum. Decimquintus. Quid ait. Lotule. q. d. non per alium: sed per ipsum. Filium. non seruus vel alicunum. Unigenitum. non de multis vnum. quod iuxta illud poeticum. Parcius ex multis mater desiderat vnum: que flens dicit tu mihi solus eras.

Quod diligis. q. in senectute genitum et a deo munere pcessum et exhibitu pmiraculum. si enim non diligenter secutus es. Ilaac. in quod inductionis pmissione. Ben. xiiij. t. xv. t. xij. si ille occideretur: tota spes pmissionis frustraretur. Aug. de charitatis admonitione et nois recordatione tentatio cumulatur. Et vade in terram vistios. ex hoc aggrauat dolo: si enim pcepisset ex imperio filium imolari: aliquatulum esset tolerabilis hoc per tres dies iubet deducere filium.

Liber. II.

Unde mirū q̄ vīsu t̄ colloquio t̄ societate dilectissimū si
lī nō retardatur, vt supradictū est. Et offer eū ibi in hos
locaustum. Et summus cumulus doloris: holocaustum
em̄ est totum incendium, vt supradictū est. vt nihil de illo
remaneret, nec etiam os ad patris solarium. Sup vnum
montū quē monstrauero tibi. Hic est mons Moria, in
quo postmodum factū est templum. Sed vide multitū
dinem obedientie. Abraam de nocte consurgens stravit
asini suū: t̄ p̄parauit necessaria holocausto. Nemini
em̄ que facturus erat voluit indicare ne forte phibere
parere deo. xij. q. h. p̄phetauit, quod est contra reuelates
obedientias nō sibi consolato:ias: t̄ facientes eas t̄ p̄
curātes per seculares maxime reuocari. Precepto ergo
acepero tam difficulti non se excusauit, causam p̄cepti non
interrogauit, sicut faciūt quidam religiosi diabolī imita
tores, qui ait Ben. iij. Eur p̄cepit vobis deus vt nō cō
ederetis tc. Item nō procrastinavit mandatum exequi,
sed de nocte surrexit, ne videretur t̄ impeditur nulli
confilium cōmunicavit, vt dictum est. Si aliquid hoc:uz
fecisset, sicut meritu amiseret, q: dñs dicisset ei. Elo
lebam q̄ faceres hoc, sed ad pbandum te hoc dixi. xiiij. q.
h. non em̄ volebat. Item attendēdūt est q̄ vtile sit p̄os
ptui esse ad obedientię. Abraam em̄ filium nō immola
uit, t̄ tamen tamē meriti habuit obedientia eius quārum
si immolasset. Ben. xij. Quia nō p̄cepisti filio tuo vniq
uito ppter me, q: quārum fuit in Abraam suū interfecit
q: votum eius p̄ opere reputatur. de pe. dist. i. magna. in
pn. dist. cū legib: canonizatis ibi se, ysq: ad. h. cōtra. Be
nedic te t̄ multiplicabo lemen tuū. t̄ in. e. c. In semine
tuo benedicentur omnes gentes; q: obediūisti voci mee.
Ben. xij. Homo qui p̄nuptam in voluntatem habet ad
obediēdū deo: in omnibus placet deo, t̄ p̄ infinitis re
bus quas nunq̄ facturus est meritū habet. D:eg. Non
est manus vacua a munere, si arca cordis plena fuerit
bona voluntate. Tertio die vidit monte p̄cul, t̄ relicis
iunenibus quos secum duxerat cū asino: ne impedirent
eum: aut gemitu obstreperent aut fletu. fm Ambro. xij.
q. h. p̄phetauit, et sic crevit tentatio, quia remansit solus
cum filio. Impulsit ligna super Isaac. Et hic crescit do
lo: t̄ tentatio. vt filius materialis sue portaret mortis: si
cū christus crucem. Jo. xij. maio: q̄ si alias materia sue
mortis portaret. Et accipiens igne: t̄ gladiū solus ascē
dit cum eo, vt nemo eum impeditret. Et hic augmentat
tentatio maior: q̄ si alias materia mortis filii portaret, t̄
ait Isaac. Ecce ligna et ignis. vbi est victima? Et hic ins
geminantur dolores deverbis filii. Lui pater. Deus pro
videbit sibi victimā filii mihi. Et statuit arā, t̄ lignis dispo
sitris ignem adhibuit. Et hic augmentatur dolor. Quis
liber actus eins quasi quedā occasio filii est. Et sic Jō
sephus ait ad puerum dicit. Puer quē innumeris vo
tis obtinuit: susceptus diligenter aluit: in quo felicem
me arbitrabar quū viderem ad virilem etatem venire:
vt mo:ies mei relinquere succelso:em: q: ex voluntate
dei pater tuus factus sum: ex voluntate dei funiliter te
deponam. eo q̄ ipse dignatur accipere te in odo: em̄ suas
uiratis. vt sicut mirabilis fuit ingressus tuus in mūduz:
ita t̄ mirabilis sit egressus. vt Jo. bapti. Luce. i. Dar. vi.
Non em̄ iudicauit te dignū egritudine seu bello ritā fini
resed cum orationibus t̄ sacrificiis aiam tuā ad se vo
care. t̄ ipse de cetero mei curā gerens senecutē reges
(qua grātia maxime te nutriebā) mortuar de te desolar
p̄o: obedientia patris. Isaac vero sermones patris libē
ter accipiens. ait. In iūlum erat si natus fuisset, si dei: t̄
patris iudicium refutarem. quādo solo patre id volēre im
piū esset nō obediēt. Hec dices acceſſit ad aram pariter
t̄ ad morem. arreproq̄ ab Abraā gladio, puer posito
in ara sup struem lignoz vt immolare. reuocauit deo: p̄
ceptum p̄ angelum. Nam em̄ impleuerat illud Abraam.
quū preparasset se oīno ad immolandū. vt supra dixi.
Mōr ergo angelus dñi clamauit. Ben. xij. ad eum. Ne